

Số: 271 /KH-THCSTP

Thành phố Thủ Đức, ngày 16 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 4647/SGDDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 1442/GDDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2023 – 2024;

Căn cứ kế hoạch giáo dục số 211/KH-THCSTP ngày 12 tháng 9 năm 2023 của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị.

Trường THCS Tân Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa (gọi tắt là Chương trình nhà trường) năm học 2023 - 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu:

Giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những thay đổi trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

##### 2. Yêu cầu:

Tuân thủ theo quy định của Luật giáo dục, Điều lệ trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”.

Đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của trường.



Triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục.

Đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục công lập.

Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và CMHS từ CTNT tuân thủ theo các quy định về thu chi tài chính của Sở GDĐT.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các nội dung thực hiện Chương trình nhà trường**

- Chương trình nhà trường (CTNT) là các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa không thuộc các nội dung giáo dục có trong kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày.

- Chương trình nhà trường thực hiện tại trường gồm: Kỹ năng sống, Anh văn bản ngữ, Tin học theo chuẩn quốc tế IC3. Ngoài ra trường còn thực các hoạt động trải nghiệm cho học sinh thông qua các câu lạc bộ: TDTT, Toán học, Văn học, ....

### **2. Tổ chức thực hiện**

#### **a) Đối với đơn vị phối hợp thực hiện**

+ Trung tâm giáo dục kỹ năng sống Rồng Việt và Gaia: thực hiện dạy kỹ năng sống cho học sinh toàn trường gồm 43 lớp.

+ Trung tâm Anh ngữ RES và trung tâm anh ngữ PA: thực hiện dạy Anh văn bản ngữ cho 20 lớp.

+ Trung tâm IIG và đại dương: thực hiện chương trình dạy học Tin học quốc tế IC3 cho 14 lớp khối 6 và 11 lớp khối 7.

+ Công ty TNHH thương mại dịch vụ sản xuất Thiên Hùng Hải: thực hiện dạy STEM cho 43 lớp (do giáo viên của nhà trường thực hiện)

- Các đơn vị phối hợp xây dựng chương trình giảng dạy, gửi kế hoạch cho Ban giám hiệu duyệt. Trong quá trình thực hiện, lãnh đạo nhà trường theo dõi, kiểm tra và giám sát quá trình giảng dạy nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả hoạt động của chương trình nhà trường.

#### **b) Đối với lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các CTNT;

- Đánh giá tình hình và điều kiện thực hiện CTNT; tổ chức lấy ý kiến các tổ/nhóm, cá nhân có liên quan;

- Thông qua Hội đồng trường trong phiên họp đầu năm học;
- Thực hiện công khai theo quy định và kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ và theo dõi đánh giá việc tổ chức thực hiện.
- Ban giám hiệu nhà trường tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình và chất lượng hiệu quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

**c) Đối với giáo viên trợ giảng Tiếng Anh với người nước ngoài.**

- Ổn định nề nếp học sinh trong suốt quá trình học.
- Theo dõi, hỗ trợ giáo viên giảng dạy trong quá trình tương tác giữa thầy và trò.
- Báo cáo với lãnh đạo nhà trường tình hình học tập của học sinh khi thực hiện CTNT.

**d) Đối với giáo viên giảng dạy của trung tâm**

- Thực hiện đúng theo khung chương trình của trung tâm và qui định của ngành.
- Thực hiện đúng tác phong sư phạm và có chứng chỉ sư phạm.
- Quản lý học sinh trong quá trình thực hiện giảng dạy.
- Thực hiện đúng nội quy của nhà trường.
- Báo cáo với Ban giám hiệu tình hình học tập của học sinh khi thực hiện CTNT.

**e) Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Nắm bắt tình hình học tập của lớp thông qua ban cán sự lớp, giáo viên trợ giảng để kịp thời uốn nắn những hành vi chưa đúng của học sinh trong quá trình học tập.
- Nhắc nhở lịch học của học sinh

**3. Học phí:**

- Thực hiện các khoản thu, chi theo đúng các văn bản chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2023-2024 của trường THCS Tân Phú. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT tp Thủ Đức;
- Hội đồng trường;
- Ban giám hiệu;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Nguyễn Quốc Tuấn**

ỦY BAN NHÂN DÂN TP. THỦ ĐỨC  
**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TÂN PHÚ**



**DANH MỤC**  
**CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 – 2024**

Đơn vị: Trường THCS Tân Phú

STT	Tên chương trình nhà trường	Thời điểm bắt đầu triển khai	Địa điểm thực hiện	Quy mô/ đối tượng	Tổ/Nhóm phụ trách	Ghi chú
1	Nội dung giáo dục chương trình phổ thông	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh 4 khối	Các tổ bộ môn, giáo viên	
2	Đề án tin học chuẩn quốc tế	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh 6, 7,	Giáo viên Tin học	
3	Đề án ngoại ngữ	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh lớp TCTA của K7,8,9 và tất cả HS khối 6	Giáo viên tiếng Anh, trung tâm RES và PA	
4	Giáo dục Kỹ năng sống	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh 4 khối	Giáo viên trung tâm GAIA và Rồng Việt	
5	Giáo dục STEM	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh 4 khối	Giáo viên giảng dạy STEM của nhà trường	
6	Chương trình 2 buổi	Từ 05/9/2023	Trường THCS Tân Phú	Học sinh 4 khối	Giáo viên nhà trường	
7	Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường	Tháng 10/2023,  Tháng 1/2024	- Bảo tàng chứng tích chiến tranh, Dinh độc lập TP. HCM  - Rạch Gầm – Xoài Mút, Đền thờ Nguyễn Thị Định – Bến Tre; Khu du lịch sinh thái Lan Vương – Bến Tre	Học sinh 4 khối  Học sinh 4 khối	TPT Đội GV  CBQL-TPT Đội GV	